
Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 29 октября 2014 г. N

04.09.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 29 
октября 2014 г. N 15322-П "Об утверждении Плана мероприятий по регулированию 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных 
метеорологических условий на территории города Магнитогорска" (с изменениями и 

дополнениями)

Информация об изменениях: Наименование постановления изменено с 13 августа 2021 г. - 
Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 13 августа 2021 г. 
N 8617-П
См. предыдущую редакцию

Постановление администрации города Магнитогорска
Челябинской области

от 29 октября 2014 г. N 15322-П
"Об утверждении Плана мероприятий по регулированию выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий на территории 

города Магнитогорска"
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
29 сентября 2015 г., 9 марта, 30 ноября 2016 г., 15 февраля 2017 г., 2 августа 2018 г., 17 июня 
2020 г., 13 августа 2021 г., 8 апреля 2025 г.

Информация об изменениях: Преамбула изменена с 13 августа 2021 г. - Постановление 
администрации города Магнитогорска Челябинской области от 13 августа 2021 г. N 8617-П
См. предыдущую редакцию

В соответствии с Федеральным законом "Об охране атмосферного воздуха", 
постановлением Губернатора Челябинской области от 25.08.2005 N 343 "Об утверждении Порядка 
проведения работ по регулированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды 
неблагоприятных метеорологических условий", руководствуясь Уставом города Магнитогорска, 
постановляю:
Информация об изменениях:Пункт 1 изменен с 13 августа 2021 г. - Постановление 
администрации города Магнитогорска Челябинской области от 13 августа 2021 г. N 8617-П
См. предыдущую редакцию

1. Утвердить План мероприятий по регулированию выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий (далее - НМУ) на 
территории города Магнитогорска (приложение).
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 8 апреля 2025 г. - Постановление Администрации 
города Магнитогорска от 8 апреля 2025 г. N 3216-П
См. предыдущую редакцию

2. Рекомендовать главам администраций районов города Халезину В.Л., Скарлыгиной Е.Г., 
Степановой А.В., руководителям муниципальных предприятий, учреждений и управляющих 
организаций города, органам администрации города обеспечить выполнение мероприятий в 
соответствии с приложением к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Службе внешних связей и молодёжной политики администрации города (Рязанова О.М.) 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
Информация об изменениях: Пункт 5 изменен с 8 апреля 2025 г. - Постановление Администрации 
города Магнитогорска от 8 апреля 2025 г. N 3216-П
См. предыдущую редакцию

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы города 
Магнитогорска Хваткова А.В., заместителя главы города - начальника управления охраны окружающей 
среды и экологического контроля администрации города Магнитогорска Зинурову М.Р.

https://internet.garant.ru/document/redirect/19753762/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19753762/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19753762/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19753762/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19753762/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/402619334/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/0/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/402619334/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/12115550/23
https://internet.garant.ru/document/redirect/8850343/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8701737/34
https://internet.garant.ru/document/redirect/402619334/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/411844148/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/19753763/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411844148/3


Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 29 октября 2014 г. N

04.09.2025 Система ГАРАНТ 2

Исполняющий обязанности главы города В.А. Ушаков

Информация об изменениях: Приложение изменено с 8 апреля 2025 г. - Постановление 
Администрации города Магнитогорска от 8 апреля 2025 г. N 3216-П
См. предыдущую редакцию

Приложение
к постановлению администрации

города Магнитогорска
от 29 октября 2014 г. N 15322-П

План мероприятий
по регулированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды 
неблагоприятных метеорологических условий на территории города Магнитогорска
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
29 сентября 2015 г., 9 марта, 30 ноября 2016 г., 15 февраля 2017 г., 2 августа 2018 г., 17 июня 
2020 г., 13 августа 2021 г., 8 апреля 2025 г.

N
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный 
исполнитель

1 2 3 4
1. Оказание информационной и методической помощи юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям на территории города Магнитогорска по вопросам получения прогнозов периодов 
НМУ

1.1 Получение от Министерство экологии 
Челябинской области (далее Министерство) 
информации о прогнозах периодов НМУ, 
регистрация информации в журнале "Журнал 
регистрации прогнозов неблагоприятных 
метеорологических условий"

По мере поступления 
информации о 

прогнозе периода 
НМУ

Управление охраны 
окружающей среды и 

экологического 
контроля 

администрации города

1.2 Размещение информации о прогнозных 
периодах НМУ на сайте администрации г 
Магнитогорска

В течение
30 мин с момента

получения
информации о 
прогнозе НМУ

Управление охраны 
окружающей среды и 

экологического 
контроля 

администрации города

1.3 Передача телефонограммы о прогнозных 
периодах НМУ следующим организациям 
(органам): управление гражданской защиты 
населения администрации города, 
Муниципальное казенное учреждение 
"Управление капитального строительства" 
(далее - МКУ "УКС"), администрации 
районов г. Магнитогорска, организации, 
осуществляющие содержание 
улично-дорожной сети города, управляющие 
организации города

В течение 1 часа с 
момента получения 
информации о 
прогнозе НМУ

Управление охраны 
окружающей среды и 

экологического 
контроля 

администрации города

2. Выявление и ликвидация возгорания бытовых отходов и мусора на территории города Магнитогорска, 
полив и уборка дорог

2.1 Обследование мест накопления отходов на 
предмет выявления возгорания бытовых 
отходов и мусора, принятие мер по 

В прогнозный период 
действия НМУ

Управляющие 
организации города

https://internet.garant.ru/document/redirect/411844148/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19


Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 29 октября 2014 г. N

04.09.2025 Система ГАРАНТ 3

ликвидации возгорания отходов в метах 
накопления.

2.2 Объезд территории с целью усиления 
контроля соблюдения Правил 
благоустройства территории города 
Магнитогорска в части сжигания отходов, 
полива при уборке проезжей части улиц, 
тротуаров, площадей.

В прогнозный период 
действия НМУ

Администрации 
районов города, 

Управление охраны 
окружающей среды и 

экологического 
контроля 

администрации города
2.3 Направление информации о возгорании 

бытовых отходов и мусора в ЕДДС 
управления гражданской защиты населения 
администрации города и в пожарную часть г 
Магнитогорска.

В прогнозный период 
действия НМУ

Администрации 
районов города, 

Управление охраны 
окружающей среды и 

экологического 
контроля 

администрации города
2.4 Получение информации о возгорании 

бытовых отходов и мусора от юридических 
или физических лиц в периоды НМУ, 
осуществление контроля за ликвидацией 
очагов возгорания.

В прогнозный период 
действия НМУ

Управление 
гражданской защиты 

населения 
администрации города

2.5 Усиление полива территории дорог с 
повышенным пылеобразованием при 
проведении уборки в период НМУ

летний прогнозный 
период действия НМУ 
в рамках выполнения 
муниципального 

задания

МКУ "УКС" и 
организации, 

осуществляющие 
содержание 

улично-дорожной сети 
города

2.6 Исключение в периоды НМУ механической 
очистки дорог, сопровождающейся 
пылением

В прогнозный период 
действия НМУ

МКУ "УКС" и 
организации, 

осуществляющие 
содержание 

улично-дорожной сети 
города

2.7 Проведение своевременной очистки 
покрытий автомобильных дорог от 
противогололедных материалов, 
применяемых в зимний период

В весенний период МКУ "УКС" и 
организации, 

осуществляющие 
содержание 

улично-дорожной сети 
города

3. Направление в территориальные органы федерального органа исполнительной власти в области охраны 
окружающей среды Министерство экологии Челябинской области информации о фактах возникновения 
на территории города Магнитогорска угрозы причинения в периоды НМУ вреда жизни, здоровью 
граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде

3.1 Получение и фиксация обращений граждан 
по вопросам загрязнения атмосферного 
воздуха в периоды НМУ

В прогнозный период 
действия НМУ

Управление охраны 
окружающей среды и 

экологического 
контроля 

администрации города
3.2 Направление по подведомственности в 

Уральское межрегиональное управление 
Федеральной службы по надзору в сфере 
природопользования (Уральское 
межрегиональное управление 
Росприроднадзора), Министерство экологии 
Челябинской области, Магнитогорскую 

По мере поступления 
информации, 

содержащей факты 
возникновения угрозы 
причинения в периоды 
НМУ вреда жизни, 
здоровью граждан, 

Управление охраны 
окружающей среды и 

экологического 
контроля 

администрации города



Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 29 октября 2014 г. N

04.09.2025 Система ГАРАНТ 4

природоохранную прокуратуру полученной 
информации, содержащей факты 
возникновения угрозы причинения в 
периоды НМУ вреда жизни, здоровью 
граждан, вреда животным, растениям, 
окружающей среде

вреда животным, 
растениям, 

окружающей среде

3.3 Исключен

Информация об изменениях:См. текст 
пункта 3.3

4. Осуществление сбора и учета информации о выполнении и результатах выполнения мероприятий по 
регулированию выбросов в периоды НМУ юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями на территории города Магнитогорска

4.1 Запрос информации о выполнении 
мероприятий по регулированию выбросов в 
периоды НМУ у юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей г. 
Магнитогорска, для которых Министерством 
экологии Челябинской области согласованы 
Планы мероприятий по уменьшению 
выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух в периоды 
неблагоприятных метеорологических 
условий (НМУ)

Ежемесячно до 5 числа 
следующего месяца 
при наступлении 
периода НМУ 1 

степени.
При наступлении 
периода НМУ 2-3 
степени на 5 день 
после окончания 
действия периода

Управление охраны 
окружающей среды и 

экологического 
контроля 

администрации города

4.2 Осуществление количественного учета 
поступивших сообщений о прогнозе 
периодов НМУ на территории г 
Магнитогорска, мероприятий, выполненных 
юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями в периоды НМУ

Постоянно Управление охраны 
окружающей среды и 

экологического 
контроля 

администрации города

5. Осуществление информирования населения о прогнозных периодах НМУ и результатах выполнения 
мероприятий юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на территории города 
Магнитогорска

5.1 Размещение на сайте администрации г 
Магнитогорска информации о прогнозных 
периодах НМУ

В течение
30 мин с момента

получения
информации о 
прогнозе НМУ

Управление охраны 
окружающей среды и 

экологического 
контроля 

администрации города

5.2 Осуществление оперативного приема жалоб 
и обращений граждан о фактах 
возникновения на территории города 
Магнитогорска угрозы причинения или 
причинении в периоды НМУ вреда жизни, 
здоровью граждан, вреда животным, 
растениям, окружающей среде

При наступлении 
периода НМУ на 
территории города 
Магнитогорска

Управление охраны 
окружающей среды и 

экологического 
контроля 

администрации города

5.3 Размещение на сайте администрации г 
Магнитогорска информации о результатах 
выполнения мероприятий по регулированию 
выбросов в периоды НМУ юридическими 
лицами и индивидуальными 
предпринимателями на территории города

Ежеквартально до 20 
числа месяца, 
следующего за 
кварталом

Управление охраны 
окружающей среды и 

экологического 
контроля 

администрации города

5.4 Осуществление передачи Министерству 
экологии Челябинской области информации 
о прогнозах периодов НМУ, полученной 

По мере получения 
информации о 
прогнозах наступления 

Управление охраны 
окружающей среды и 
экологического 

https://internet.garant.ru/document/redirect/19792961/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/19


Постановление администрации города Магнитогорска Челябинской области от 29 октября 2014 г. N

04.09.2025 Система ГАРАНТ 5

самостоятельно, в соответствии с пунктом 3 
Порядка проведения работ по регулированию 
выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух в периоды НМУ, утв. 
Постановлением Губернатора Челябинской 
области от 25.08.2005 N 343

периодов НМУ на 
территории города 
Магнитогорска

контроля 
администрации города

5.5 Направление в оперативном режиме в 
Челябинский центр по гидрометеорологии и 
мониторингу окружающей среды - филиал 
Федерального государственного бюджетного 
учреждения "Уральское управление по 
гидрометеорологии и мониторингу 
окружающей среды" информации о фактах 
сохраняющейся в период НМУ сильной 
задымленности

При сохраняющейся в 
период НМУ сильной 
задымленности

Управление охраны 
окружающей среды и 
экологического 
контроля 
администрации города

6. Направление в Министерство экологии Челябинской области (далее - Министерство) ежеквартальных 
отчетов о проведении работ по регулированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в 
периоды НМУ

6.1 Формирование и направление в 
Министерство отчета о проведении работ по 
регулированию выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух в периоды 
НМУ в соответствии с установленными 
требованиями

Ежеквартально до 20 
числа месяца, 
следующего за 
кварталом

Управление охраны 
окружающей среды и 

экологического 
контроля 

администрации города

https://internet.garant.ru/document/redirect/8850343/103
https://internet.garant.ru/document/redirect/8850343/0

	Преамбула
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Приложение. План мероприятий по регулированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий на территории города Магнитогорска

